
uFFrcro ATTI G.c.  -  C.C.

Originale

Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Cívile

PROVINCIA B T

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Attività di r i levamento dell ' inquinamento dell 'aria". Atto di indirizzo.

N. 249 del Reg.

Data: 19 I  10 I  2016

L'anno duemilasedici  ,  i l  g iorno dic iannove del  mese di ottobre , al le

ore 14.00 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Con I 'assistenza del Segretario Generale dott .Carlo Casal ino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

ó

ffiffi
BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffael la ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Avv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl STASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x



LA GITINTA COMUNALE

Premesso

- che in seguito alle note dell'assessorato all'ambiente del Comune di Trani

del 4.2.2016, del 25.3.2016, del28.4.2016 e del 10.8.2016 inviate all'ARPA

Puglia (Agenzia Regionale per la protezione dell'ambiente), con la quale si

richiedeva l'assistenza dei tecnici dell'Agenzia al fine di pone in essere nel

territorio Comunale di Trani attività di monitoraggio ambientale quali il

rilevamento dei livelli di inquinamento dell'aria e dei campi elettromagnetici,

la Direzione scientifica della stessa ha comunicato la disponibilita ad

effettuare una campagna di monitoraggio ambiental€ d€Ua qualità dell'aria

con il posizionamento di una stazione mobite, per un periodo di due mesi, .

nella nostra città a titolo completamente lrutuito;

- che I'ARPA ha altresì comunicato i requisiti tecnici per il posizionamento

del suddetto mezzo mobile quali la necessità di un'area apertarecintata per il

parcheggio mobile nel periodo delle rilevazioni, l'assenza diostacoli al flusso

di aria al campionatore nel raggio di alcuhi. metri, un punto di alimentazione

elettrica con potetrz,a di l8 Kw dotato di presa trifase, etc;

Rilevato: r l

- che è intenzione dell'Amministrazione . comunale

compatibihnente alle esig enze di caraitere tecnico comunicate
!

della disponibilità del mezzo mobile, ad effettuare rilevazioni

dell'aria nelle varie zone della città;

procedere,

dall'ARPA e

della qualità



- che in seguito al sopralluogo effettuato dal tecnico designato dall'ARPA e

dai tecnici dell'AMET s.p.a. le aree idonee sono state individuate, per il

momento, negli istituti scolastici cittadini che garantiscono la necessaria

protezione della centralina olte agli altri requisiti tecnici;

- che per questo primo intervento I'amministrazione intende sottoporre a

monitoraggio la zona a ridosso della scuola "G. Beltrani" sita in via G. La

Pira per poi replicare f iniziativa nelle altre zone della città, essendo la stessa

densamente interessata dal traffico veicolare per la presenza di attività

commerciali, uffici pubbliei e scolastici;

- che la Dirigente scolastica del suddetto istituto scolastico ha comunicato l-a

disponibilità della scuola ad ospitare, rrell'area recintata, p€Í il periodo

necessario, Ia centralina mobile di proprietà dell'AMA per effettuare il

rilevamento dell'inquinamento dell' aria;

- che l'iniziativa si inserisce nell'ambito delle iniziative programmate

dell'amministrazione Comunale per il monitoraggio di tutte le fonti di

inquinamento cittadino e garantire ai cittadini il miglioramento della qualità

ambientale ed una città a misura d'uomo;

. a ;

- che l'iniziativa oltre ad essere oggettivamente ed eviclenternente di pubblica

utilità potrebbe servire anche ad organiuare migliori rnodalità di mobilità di

accesso ai diversi istituti scolastici presenti nella zona;

- che I'ARPA garantirà la presenza del mezzo mobile per tutto il periodo di

rilevamento a titolo completamente gratuito,



Dato atto che il prowedimento non necessita di

contabile trattandosi di atto di indiri no;

Con voti unanimi, espressi ai sensi di legge;

parere di regolarità tecnica e

DEL IBERA

I ) di approvare I'iniziativa di posizionamento del mezzo mobile di

rilevamento dell'inquinamento dell'aria presso Ia scuola "Beltrani" in via G.

La Pira, come proposto dall'ARPA Puglia e concordato con

I'amministrazione Comunale, dando mandato al Dirigente competente

affinchè proweda ad ogni auività gestionale utile.

2) di dichiarare, con separata ed unanime

prowedimento immediatamente eseguibile, ai sensi

del decreto legislativo n. 267 D000.

votdzione, il presente

dell'art. 134- comma 4,



DELIBERA N. 249 DEL 19 / 10 I 2016

verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

6)

No 3t-,1 0 *n pubbtic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all'albo Pretorio dal

- 5l{0ìl 2016

1b giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124,l" comma, del T.U.E.L. approvato

Trani, I l '0IT 20S

ATTESTA

? l '0II  20S
al per

RALE

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

E
tl

ATTESTA

e stata dichiarata immediatamente 
"t"griUite: 

(art. 134 comma 4 del D.tgs. 267 18.8.2000)

e divenuta esecutiva il

Trani, I t '011


